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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,049 307,426 80,623

1.지방교육행정기관이전수입 388,049 307,426 80,623

1.교육비특별회계전입금수입 388,049 307,426 80,623

1.교육비특별회계전입금 388,049 307,426 80,623

1.학교운영비전입금 290,616 290,616 0

2.목적사업비전입금 97,433 16,810 80,623
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 945,000원 * 

1개교 =
945,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(1학기) : 

2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_1추)다문화이주여성 영어보조강사지원

 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교운영 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 750,000원

 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,900,000

원 * 1개교 =
7,900,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 55,000

원 * 1개교 =
55,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)장수감성 프로젝트 : 1,500,000원

 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 26,373,000원 *

 1개교 =
26,373,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)아침독서운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

2.자체수입 24,140 24,140 0

1.학부모부담수입 21,840 21,840 0

1.수익자부담수입 21,840 21,840 0

1.급식비 21,840 21,840 0

1.급식비 21,840 21,840 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 2,877 500 2,377

1.전년도이월금 2,877 500 2,377

1.순세계잉여금 2,877 500 2,377

1.순세계잉여금 2,877 500 2,377

1.순세계잉여금 2,877 500 2,377 순세계잉여금 : 2,376,770원*1회 = 2,377,000

세입합계 415,066 332,066 83,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,349 7,349 0

1.기타 교직원보수 501 501 0

1.교직원대체인건비 501 501 0

1.직원대체인건비 501 501 0

1.기간제근로자인건비 471 471 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,848 6,848 0

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.기타 역량강화 지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 948 948 0

1.교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.교원안심서비스 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,452 98,064 36,388

1.급식 관리 47,133 40,818 6,315

1.학교급식운영 47,133 40,818 6,315

1.급식재료구입비 34,226 32,201 2,025

1.급식용식재료비 34,226 32,201 2,025 (경)식품비 : -19,471,000원*1교= -19,471,000

(수)식품비 : 19,471,000원*1교= 19,471,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,080,000원*1교 =
1,080,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 945,000원

*1교 =
945,000

2.급식운영비 8,617 8,617 0

1.일반수용비 5,117 5,117 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,500 3,500 0 (경)가스비 : -1,319,000원*1교= -1,319,000

(수)가스비 : 1,319,000원*1교= 1,319,000

3.급식기구확충비 4,290 0 4,290

1.비품구입비 4,290 0 4,290
(성립전_1추)앞치마,장갑,행주소독기 : 

2,475,000원*1교 =
2,475,000

(성립전_1추)칼도마소독기 : 1,815,000원

*1교=
1,815,000

2.보건관리 13,737 13,237 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,665 5,165 500

1.학생건강검사 203 203 0

1.학생복지비 203 203 0

2.보건실운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 480 480 0

3.학교방역지원비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.산업안전보건관리 1,952 1,952 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

20,000원*25명=
500,000

6.여학생위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 8,072 8,072 0

1.먹는물관리 2,692 2,692 0

1.일반수용비 2,692 2,692 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 73,582 44,009 29,573

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

60,000원*5명*6회 =
1,800,000

2.학생복지비 200 0 200 (성립전_1추)긴급지원비 : 40,000원*5명 = 200,000

2.학생복지운영 71,582 44,009 27,573

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.통학차량(임차)운영 42,929 42,929 0

1.일반수용비 38,429 38,429 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.전북에듀페이운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)1학년입학지원금 : 300,000원

*4명=
1,200,000

5.통학버스안전지도사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

6.전세버스임차료 26,373 0 26,373

1.일반수용비 26,373 0 26,373
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 

26,373,000원*1교 =
26,373,000

3.기본적 교육활동 66,281 44,626 21,655

1.교과 활동 47,435 25,780 21,655

1.교과활동지원 17,835 15,080 2,755

1.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 1,255 0 1,255

1.교육운영비 1,255 0 1,255
(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*11명 =
55,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림(어울림 프로그램 운영

비)_ : 55,000원*10명*2회 =
1,100,000

(성립전_1추)두드림(청결지원비) : 10,000

원*10회 =
100,000

4.특색교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,820 9,820 0

2.교육운영비 180 180 0

5.장수감성 프로젝트 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)문화체험비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_1추)동아리물품구입비 : 300,000

원*2회 =
600,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.외국어 교과활동 13,400 2,400 11,000

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 11,000 0 11,000

1.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사

비 : 35,000원*300시간=
10,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)영어교육학급교재교구비 : 

250,000원*2회=
500,000

6.특수교육교과활동 11,900 4,000 7,900

1.교과운영 4,000 4,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200 교육 소모품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,800 4,000 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.사회복무요원인건비 7,900 0 7,900

1.운영수당 7,900 0 7,900
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

7,900,000원*1명=
7,900,000

2.창의적 체험활동 18,846 18,846 0

1.자율·자치활동 9,546 9,546 0

1.학예회,과학경연대회,실기대

회
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.체육대회 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학교자치활동 2,636 2,636 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,636 1,636 0

5.체험장운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 9,300 9,300 0

1.현장학습 9,300 9,300 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.선택적 교육활동 26,510 22,280 4,230

1.방과후학교 운영 13,330 10,600 2,730

1.늘봄학교운영 13,330 10,600 2,730

1.늘봄학교운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.돌봄교실운영 7,730 5,000 2,730

1.일반수용비 300 300 0

전혜란 2025년 07월 10일 12시 08분 38초 5 전북특별자치도교육청 수남초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 7,130 4,400 2,730
(성립전_1추)간식비(목적사업비) : 2,000

원*13명*105일=
2,730,000

2.독서활동 9,680 8,180 1,500

1.독서활동운영 9,680 8,180 1,500

1.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.도서관운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

3.아침독서운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*50권 

=
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*100명 

=
300,000

(성립전_1추)운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.환경교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 94,268 74,891 19,377

1.교무업무 운영 2,200 2,200 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.입학식및졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.교무실무사인건비 400 400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 400 400 0

4.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,561 1,561 0

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.마음치유생명지킴학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방 281 281 0

1.학교폭력예방지원 281 281 0

1.교육운영비 281 281 0

3.학생안전교육 180 180 0

1.안전교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.연구학교 운영 64,000 47,000 17,000

1.연구학교운영 64,000 47,000 17,000

1.어울림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)봄운동회 운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)계절체험학습 운영비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)학부모교육 운영비 : 400,000

원*2회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.AI정보교육중심학교 14,000 0 14,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)방학중캠프운영 : 35,000*2명

*20시간=
1,400,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)동아리운영 : 25,000원*2종

*10개 =
500,000

(성립전_1추)방학중캠프운영 : 30,000원*2

종*10개 =
600,000
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(성립전_1추)AI브릭스쿨교구구입비 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

(성립전_1추)AI웹프로그램구독비 : 

1,500,000*1종=
1,500,000

(성립전_1추)AI,SW체험학습 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)VR콘텐츠운영 : 2,000,000*2

종=
4,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험형정보화교실비품구입 : 

1,000,000*1개=
1,000,000

3.전북미래학교 47,000 47,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.교육운영비 32,680 32,680 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 4,700 4,700 0

4.학습지원실 운영 22,130 22,130 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 21,530 21,530 0

1.학교정보화지원 21,530 21,530 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 4,377 2,000 2,377

1.교육환경개선 4,377 2,000 2,377

1.내외부환경개선 4,377 2,000 2,377

1.비품구입비 4,377 2,000 2,377 환경개선비품구입 : 2,377,000워*1회= 2,377,000

6.학교 일반운영 84,706 83,356 1,350

1.학교기관 운영 28,726 27,976 750

1.부서기본운영 28,726 27,976 750

1.교장실운영 8,000 8,000 0
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1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,926 18,176 750

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 15,150 14,400 750
(성립전_1추)늘봄실무사순회여비 : 15,000

원*50회 =
750,000

4.교직원복지비 1,816 1,816 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 54,380 53,780 600

1.학교시설장비유지 54,380 53,780 600

1.공공요금및제세공과금 28,908 28,308 600

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,708 6,108 600
(성립전_1추)통학차량 관리시스템 단말기 

태블릿요금 : 600,000원*1교 =
600,000

2.시설관리용역 10,904 10,904 0

1.일반수용비 10,904 10,904 0

3.시설일반관리 14,568 14,568 0

1.기간제근로자인건비 451 451 0

2.일반수용비 13,847 13,847 0

3.연료비 270 270 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 415,066 332,066 83,000
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